Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0455/2025
Em, 06 de março de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO SOBRE A
DESTINAÇÃO DE PERCENTUAL DA ARRECADAÇÃO
DO ISS AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL PARA ATENDIMENTO DE USUÁRIOS DE
ÁLCOOL E DROGAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(A) Vereador (a) que subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público,  INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando a destinação de percentual da arrecadação do ISS ao Fundo
Municipal de Assistência Social para atendimento de usuários de álcool e drogas.

Sala das Sessões, em 06 de março de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
Vereador autor

JUSTIFICATIVA

A destinação de parte da arrecadação do ISS ao Fundo Municipal de Assistência
Social para atendimento de usuários de álcool e drogas se faz necessária para garantir
recursos específicos e contínuos para ações de prevenção, tratamento e reinserção social
dessas pessoas. Dessa forma, é possível ampliar o acesso aos serviços especializados e
promover a melhoria da qualidade de vida desses indivíduos, contribuindo para a
redução dos impactos negativos causados pelo uso abusivo de substâncias psicoativas
na sociedade.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo